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ПРОЕКТ! 

 

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПЪЛНЕНИЕ НА ЗАКОНА ЗА  

АКЦИЗИТЕ И ДАНЪЧНИТЕ СКЛАДОВЕ 

 

(обн., ДВ, бр. 91 от 2005 г.; изм., бр. 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 63, 80, 81, 105 и 108 от 2006 

г., бр. 31, 53, 108 и 109 от 2007 г., бр. 36 и 106 от 2008 г., бр. 6, 24, 44 и 95 от 2009 г., бр. 55 

и 94 от 2010 г., бр. 19, 35, 82 и 99 от 2011 г., бр. 29, 54 и 94 от 2012 г., бр. 15, 101 и 109 от 

2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 г., бр. 30, 92 и 95 от 2015 г., бр. 45, 58, 95 и 97 от 2016 г., бр. 9, 

58, 63, 92, 97 и 103 от 2017 г., бр. 24, 62, 65, 98 и 103 от 2018 г., бр. 7, 17, 33, 96 и 100 от 

2019 г., бр. 9, 14, 18, 28, 44, 65 и 104 от 2020 г., бр. 77 от 2021 г., бр. 12, 42, 52, 100 и 102 от 

2022 г., бр. 8, 54, 66, 82, 86, 96, 102, 105 и 106 от 2023 г. и бр. 11, 23 и 70 от 2024 г.) 

 

 § 1. В чл. 12б се създават ал. 4 – 7: 

„(4) За целите на прилагане на ал. 2 течности за електронни цигари, съдържащи 

никотин, включват едновременно следните основни компоненти:  

1. алкалоид никотин или негови соли, съобразно с изискванията на Закона за тютюна, 

тютюневите и свързаните с тях изделия; 

2. глицерол или пропилен гликол, или смес от глицерол и пропилен гликол във 

всякакво съотношение; 

3. разрешени за употреба ароматизиращи вещества и овкусители с ясно уловим 

мирис и/или вкус, от видовете, използвани за влагане в храни и напитки, както и от 

видовете, използвани за влагане в течности за електронни цигари, и които не представляват 

опасност за здравето на човека в нагрят или ненагрят вид. 

(5) За целите на прилагане на ал. 3 течности за електронни цигари, несъдържащи 

никотин, включват едновременно следните основни компоненти:  

1. смес от глицерол и пропилен гликол във всякакво съотношение; 

2. разрешени за употреба ароматизиращи вещества и овкусители с ясно уловим 

мирис и/или вкус, от видовете, използвани за влагане в храни и напитки, както и от 

видовете, използвани за влагане в течности за електронни цигари, и които не представляват 

опасност за здравето на човека в нагрят или ненагрят вид. 

(6) За течности за електронни цигари, независимо дали съдържат никотин, се считат 

и следните частични смеси, предназначени за приготвяне на крайните продукти по ал. 2 и 

3 в индустриални или неиндустриални условия, както и предлагани за директна продажба 

в търговската мрежа, представени в потребителски опаковки, в транспортни опаковки или 

в съдове за съхранение: 

1. алкалоид никотин или негови соли в комбинация с глицерол, или с пропилен 

гликол, или със смес от глицерол и пропилен гликол във всякакво съотношение; 

2. алкалоид никотин или негови соли, в комбинация с разрешени за употреба 

ароматизиращи вещества и овкусители с ясно уловим мирис и/или вкус, от видовете, 

използвани за влагане в храни; 
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3. смес от глицерол и пропилен гликол, във всякакво съотношение, без добавени 

аромати; 

4. течни ароматични препарати, състоящи се от вещества, описани в ал. 4, т. 3 и ал. 

5, в комбинация с глицерол, или с пропилен гликол, годни за употреба в течности за 

електронни цигари. 

(7) Алинея 6 не се прилага, когато частичните смеси не са предназначени за 

производство на акцизни стоки.“. 

§ 2. В чл. 21, ал. 1, т. 17 думите „чл. 12б и 12в“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

§ 3. В чл. 22, ал. 6 накрая се добавя „при условие, че акцизът не е включен в 

продажната цена на реализираните стоки.“ 

§ 4. В чл. 57а, ал. 1, т. 2 накрая думите „както и вносителите по смисъла на 

митническото законодателство и операторите на газопреносни и газоразпределителни 

мрежи“ се заличават. 

§ 5. В чл. 64 се правят следните изменения и допълнения: 

1. В ал. 8, т. 1: 

а) в буква „а“ в началото се добавя „месечен“, а след думите „облепени с бандерол“ 

се добавя „през последните дванадесет месеца“; 

б) буква „в“ се изменя така: 

„в) брой бандероли извън количествата по буква „а“, който не надвишава 

средномесечното прогнозно количество на заявения за пускане в продажба нов продукт от 

лицензиран складодържател или регистриран получател.“ 

2. Алинея 9 се изменя така: 

„(9) Количества бандероли, надвишаващи определените в ал. 8, се заявяват при 

условие, че броят на наличните, необлепени бандероли, посочен в последната приета 

акцизна декларация/отчет за бандероли не надвишава сбора от месечния брой бандероли, 

предадени на лицето през предходните три месеца и след решение на директора на 

компетентната териториална дирекция, което се издава в 7-дневен срок от подаване на 

обосновано искане за необходимостта от получаване на бандероли над установения лимит. 

Решението на директора на териториалната дирекция или мълчаливият отказ подлежи на 

обжалване по реда на Административнопроцесуалния кодекс.“. 

§ 6. В чл. 64б, т. 2 думите „чл. 12б и 12в“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

§ 7. В чл. 76ж1, ал. 5 думите „чл. 12в и 12г“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

§ 8. В чл. 76з се правят следните изменения и допълнения: 

1. В ал. 4 след думата „получател“ се добавя „или временно сертифицирания 

получател“. 

2. В ал. 8 думите „за случаите по чл. 24, ал. 1, т. 3 и 4“ се заменят с „при движение 

на енергийни продукти с кодове по КН 2710 11 21, 2710 11 25 и 2710 19 29 в случаите, 

когато са в наливно състояние, по смисъла на чл. 14, ал. 4“. 

§ 9. В чл. 76л, ал. 6 накрая се добавя „или от свое име, когато са регистрирани за 

целите на Закона за данък върху добавената стойност в Република България, чрез получения 

служебен идентификационен номер“. 

§ 10. В чл. 99а се правят следните изменения и допълнения: 
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1. Алинея 1 се изменя така:  

„(1) Ползването на пощенски услуги за изпращане или получаване на акцизни стоки 

и отпадъци от тютюн на територията на страната, както и от/за друга държава членка, е 

забранено. Забраната не се отнася за: 

1. акцизни стоки с платен, начислен или обезпечен акциз; 

2. акцизни стоки с бандерол, когато такъв е задължителен;  

3. отпадъци от тютюн, изпращани между търговци във връзка с тяхната обичайна 

дейност; 

4. акцизни стоки, изпращани/получавани при спазване на забраните в чл. 91в, ал. 1 – 

6.“ 

2. Създава се ал. 11: 

„(11) Физически лица могат да изпращат до или да получават от друга държава 

членка пощенски пратки съдържащи тютюневи изделия и алкохолни напитки, 

предназначени за лична или семейна употреба или за подаръци, когато стоките не са укрити, 

не надхвърлят количествените ограничения предвидени за въвеждане и изпращане в 

правилника за прилагане на закона и действията не се извършват редовно.“ 

§ 11. Създава се чл. 99б: 

„Чл. 99б. (1) Забранява се изпращането, складирането, превозването и получаването 

на територията на страната, както и от/за друга държава членка, на пратки и товари извън 

обхвата на пощенските услуги, които съдържат: 

1. отпадъци от тютюн, освен ако са изпращани между търговци във връзка с тяхната 

обичайна дейност; 

2. акцизни стоки без платен, начислен или обезпечен акциз; 

3. акцизни стоки без бандерол, когато такъв е задължителен.  

(2) За предотвратяване и разкриване нарушаването на забраната по ал. 1 и за 

обезпечаване на сигурността на пратките и товарите, митническите органи си 

взаимодействат с лицата, организирали транспорта/логистиката и с лицата, извършващи 

превоза, като си предоставят в писмен или в електронен вид: 

1. информация за рискови податели (изпращачи) и/или получатели; 

2. информация за рискови пратки/товари, включително данни от превозните 

документи и заявени транспортни услуги;  

3. информация за извършени плащания, от които може да се предположи дали в 

стойността на изпращаните или получавани стоки е включен акциз; 

4. информация от използваните от лицата технически устройства и софтуер. 

(3) Физически лица могат да изпращат до или да получават от друга държава членка 

пратки или товари съдържащи тютюневи изделия и алкохолни напитки, предназначени за 

лична или семейна употреба или за подаръци, когато стоките не са укрити, не надхвърлят 

количествените ограничения предвидени за въвеждане и изпращане в правилника за 

прилагане на закона и действията не се извършват редовно. 

(4) При съмнение или когато установят, че приета пратка или товар съдържат 

забранени акцизни стоки или отпадъци от тютюн, лицата по ал. 2 уведомяват митническите 

органи незабавно, като предоставят данни за нейното местоположение и служебно лице за 
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контакт. Действията с пратката/товара се преустановяват за срок, съгласуван с 

митническите органи, но не по-дълъг от три дни от уведомяването. 

(5) В срока по ал. 4 митническите органи извършват проверка, като лицата са длъжни 

да им оказват необходимото съдействие, включително за установяване на подателя 

(изпращача) и получателя на пратката/товара. Митническите органи могат да изискват от 

лицата конкретни действия, свързани с приемането от тях, складирането и доставката на 

пратки/товари, съдържащи акцизни стоки или отпадъци от тютюн, да се извършат под тяхно 

наблюдение и/или под наблюдението на лицата. 

(6) След разпореждане от митническите органи лицата по ал. 2 може да отворят 

рискова пратка или товар без да информират подателя (изпращача) и получателя. Пратката 

се отваря в помещение с постоянно видеонаблюдение, като се съставя протокол в 

присъствието на свидетели. При установено наличие на забранени стоки по ал. 1 

пратката/товара се задържа за извършване на проверка по реда на ал. 5. 

(7) Когато е необходима като доказателство, информацията свързана с изпращането, 

складирането, превозването и получаването на акцизните стоки и отпадъци от тютюн по ал. 

1, се предоставя при поискване на митническите органи.“ 

§ 12. В чл. 106а, ал. 5 думите „ал. 1“ се заменят с „ал. 3“. 

§ 13. В чл. 107ж, ал. 2 накрая се добавя „както и в случаите по чл. 106а, ал. 2 – с 

влязло в сила съдебно решение за отмяна на наказателно постановление“. 

§ 14. В чл. 123в се правят следните изменения: 

1. В ал. 1 думите „чл. 99а, ал. 1“ се заменят с „чл. 99а, ал. 1 и 11 или чл. 99б, ал. 

1 и 3“.  

2. Алинея 3 се изменя така: 

„ (3) Наказанията по ал. 1 и 2 не се налагат на лица - пощенски оператори по смисъла 

на Закона за пощенските услуги и на лицата по чл. 99б, ал. 2, които са уведомили 

митническите органи за наличие на пратка и/или товар, съдържащи забранени акцизни 

стоки или отпадъци от тютюн, и са съдействали за установяване на техния подател 

(изпращач) и получател.“. 

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА РАЗПОРЕДБА 

 

§ 15. Законът влиза в сила от 1 януари 2025 г. 

 


